A

si.

si. Porro *Sacramentum* hoc
 (quod rei est caput) *magnum*
 est, inquit Paulus ad Eph. 5 ego
 autem dico in Christo, & Eccle-
 sia: ubi hoc, id est, conjunctio
 viri cum foemina vinculo aded
 indissolubili, ut nulla de causa
 sejungi ab homine possint, dici-
 tur esse graece *mysterium*, lati-
 ne *sacramentum*, id est, *symbo-*
lum seu *signum* alterius exqui-
 sitissimæ, & nobilissimæ con-
 junctio- nis nempe Christi cum
 Ecclesia, quando in Incarnatio-
 ne Christus visus est quasi, dum
semetipsum exinanivit formam
servi accipiens, in similitudinem
hominum factus, & habitu in-
ventus ut homo, relinquere Pa-
 trem suum, postea etiam ma-
 trem

trem suam synagogam, ut sponsæ suæ Ecclesiæ Catholicæ adhereret: verum non solum propter naturæ humanæ conformitatem (quomodo Christus toti humano generi jungitur) sed etiam per spiritualem charitatem, quâ ut sponsus sponsam complectitur: talis autem conjunctionis signum esse non congruit, nisi præter civilem contractum includat etiam unionem spiritualem animorum, & consequenter gratiam, sine qua unionem istam habere non potest. Proinde harum pagellarum de sacramento hoc magno pars III. erit de bonis matrimonij: pars IV. de Impedimentis matrimonij: V. pars de divortio.

PARS III.

De Bonis Matrimonij.

Honorabile conjugium magnum habet, & naturale bonum, vim quoque amicitia, cujus primum ipsa natura humanis mentibus inpressit affectum, deinde experientia auxit, postremo legis authoritas ordinavit. Bonum ergo conjugij, docet D. Aug. lib. de Bono conjugali c. 3. *Quod etiam Dominus in Evangelio confirmavit, non solum quia prohibuit dimittere uxorem, sed etiam quia venit invitatus ad nuptias, cur sit bonum, mihi non videtur propter solam filiorum procreationem, sed propter ipsam naturalem in diverso sexu societatem. Habent etiam id bonum conjugia, quod carnalis vel juvenilis incontinentia, etiamsi vitiosa est, ad propaganda proles redigitur honestatem, ut ex male libidinis aliquod boni faciat copulatio conjugalis. deinde quia reprimitur, & quodam modo verrecundius astuat concupiscentia carnis, quam temperat parentalis affectus.* Deinde 1. ad Timoth. 2. distinctius explicat Apostolus Matrimonij Christiani bona: *Salvabitur, inquit, etiam per filiorum generationem (id est, in statu matrimoniali, ubi filij procreantur) si permanseris in gratia, dum jungerentur,*
 accepta

acceptâ, puta *in fide* mutuò datâ, *in dilectione*, *in sanctificatione*, *in sobrietate*: quibus tui reddentur à perfidia, odio, immunditia, & intemperantia.

S. I.

Num, & quæ Bona sint necessaria ad Matrimonium?

1. **Q**UOD semel recta doctus ratio, fixum ratumque sit, aliqua oportuit esse bona, ut matrimonium prudenter fieret eligibile, & excusabile. Ita universaliter Theologi, & Canonistæ.

2. Probatur. Recta ratio docet, non esse faciendum aliquid ab homine, in quo grandem deberet sustinere jacturam, nisi cum recompensatione boni æqualis, vel majoris; atqui contrahendo matrimonium homo grandem accedit jacturam: ergo ut reddatur prudenter eligibile matrimonium, necessarium est æquale damno seu jacturæ bonum, aut majus. Minor probatur referendo damna, quorum

3. Primum est jactura intellectûs, seu rationis quantum ad sui usum contracta ex carnali actu matrimonij: siquidem in nullo actu impeditur fortius usus rationis, ut probè advertit Philosophus 7. Ethic. c. 8. *fura-*

tur intellectum spissè sapientis: in illo actu homo, inquit Doctor Angelicus hic art. 1. fit totus caro, & assimilatur equis, & mulis, quibus non est intellectus. Unde D. Hieronymus Epist. 11. quæ est de Monomagia, super verba Ezechielis mortua est uxor mea, & apertum est os meum, sic ait, nec Ducturus uxorem, nec ille qui duxerat, possunt in opere conjugali liberè prophetare: quinimo habetur cap. connubia c. xxxij q. ii. Connubia legitima carent quidem peccato, non tamen tempore illo, quo conjugales actus geruntur præsentia sancti spiritus dabitur, etiamsi propheta esse videatur, qui officio generationis obsequitur. Docet amplius adductus Hierony. lib. 1. contra Jovinianum cap. 28. Fertur Aureoli Theophrasti liber, in quo quarit, an vir sapiens ducat uxorem? & cum definiisset, si pulchra esset, si benè morata, si honestis parentibus, si ipse sanus, ac dives sic sapientem aliquandò inire matrimonium, statim infert: hac autem in nuptijs rarò universa concordant: non est ergo uxor ducenda sapienti. ecurrunt impediri studia philosophia per conjugium, nec posse quenquam libris, & uxori pariter inservire. Audiantij hujusmodi actibus impliciti Poëtæ vaticinium aut minimè fictum: & intelligant.

*Famina corpus, opes, animum, vim, lumina, sensus
Destruit, annihilat, necat, eripit, orbat, acerbat.*

Et

Et quanquam mulier tantam virium ex connubij actu non patiatuſ diminutionem quam vir, adeò tamen graves, acerbos, & crudeles in partu miſera ſuſtinet dolores, angores, & cruciatus, ut eos inferni doloribus ſimiles Propheta Regius dixerit, *ibi dolores ut parturientis* Pſal. 47.

4. Secundum matrimonij damnum eſt inevitabile incommodum nimie ſolicitudinis placendi conjugi, prolis ſuſcipiendæ, educandæ, & in futurum providendæ: hinc Apoſtolus 1. ad Corinth. 7. dicit, conjuges habere cor diviſum, id eſt, non integrè, & perfectè addictum DEO, *qua enim nupta, cogitat, qua ſunt mundi, quomodo placeat viro: & ibidem eandem ſolicitudinem vocat tribulationem carnis.*

5. Tertium matrimonij damnum eſt jaſtura libertatis, dum conjuges perpetuam quadam ſubjectione, & ſervitute affecti ducunt ſine jure dies annosue, *Mulier ſui corporis poteſtatem non habet, ſed vir, ſimiliter autem & vir ſui corporis poteſtatem non habet, ſed mulier: & ruruſ, alligatus eſ uxori? nollit quærere ſolutionem.*

6. Sed his damnis æquè beata in recompensationem dat matrimonium bona, ob quæ rectè, & prudenter eligitur, & ſuſcipitur, nempe Bonum Proliſ, Bonum Fidei, & Bo-

num Sacramenti: sic D. Aug. lib. 9. super Genes. ad litt. c. 7. *Nuptiale bonum tripartitum est, scilicet fides, proles, & sacramentum. In fide attenditur, ne præter vinculum conjugale cum altero, vel altera concumbatur. In Prole ut amanter suscipiatur, benignè nutriatur, religio educetur. In Sacramento autem, ut conjugium non separetur, & dimissus, aut dimissa, nec causa prolis alteri jungatur. Eorum sufficientia sumi potest ex parte causæ instituentis sive efficiētis, & sic sumitur à triplici beneficio, nimirum à dictamine naturæ, ut vir accedat mulierem propter humanæ speciei conservationem, & sic est bonum prolis: à dictamine rectæ rationis, ut accedat suam & non alienam, & sic est bonum fidei: à dictamine gratiæ, ut significetur unio divinæ naturæ, & humanæ, & sic est bonum sacramenti.*

7. *Damnum jacturæ rationis, & diminutionis virium ex usu conjugij compensatur bono prolis, nempe procreatione liberorum, quibus humana species perpetuatur, & conservatur, DEUS æternùm colitur, in quem finem præcipuè sunt optandi liberi, ut tradit Plato lib. 9. de legibus. Oportet parentes gignere, & educare liberos, qui vitam tanquam lampadem posteris tradant, ut sint semper aliqui DEUM colentes juxta ipsius legem.*

gem. In id ipsum est Novella 22. Justiniani Imperatoris. *Matrimonium sic est honestum, ut humano generi videatur immortalitatem artificiosam introducere, & ex filiorum procreatione renovare genus humanum.*

8. Damnum nimiae sollicitudinis placendi conjugum, & liberis providendi reficitur bono fidei, id est, sancta fidelitatis obligatione ad reddendum debitum conjugale, petendum legitime, & cuicumque alteri corporis sui usum negandum, quae fides omnem sublevat carnis tribulationem, dum conjugum corda purificat ab omni alieni tori cupidine, eorumque mentes ad unum cor charitate non ficta dirigit.

9. Damnum jacturae libertatis reficit bono Sacramenti, id est, vinculi indissolubilis, quo conjuges representant inammissibilem conjunctionem Christi cum Ecclesia, tenenturque se mutuo diligere, ut Christus dilexit Ecclesiam. Deinde quam suaviter progreditur is, quem DEI gratia portat, quae ad creatam libertatem comparata sic se habet, ac si parvo numero centenarius numerus comparetur: hanc gratiam in sacramento matrimonij beantur catholici conjuges, atque haec sanctificat connubium, dat supernaturalia auxilia ad castum mutuum conjugalem amorem, dirigit ad

suaviter, & fideliter præstanda matrimonij munia: quæ proinde incomparabiliter gravior esse debet, quàm effrenis libertas.

§. II.

De Bono Proles.

10. **D**ivina nuptiarum Benedictio, ut conjugati crescerent, & multiplicarentur, & implerent terram, quamvis & in delinquentibus post Adæ lapsum manserit, tamen antequam delinquerent, data est, ut cognosceretur filiorum procreatio ad connubij gloriam, & minimè ad pœnam pertinere peccati: atquè de hoc procreandæ proles bono Canonistæ in proposito libro pauca notant, nec ea in controversiam vocant, proinde quædam pro præxi scitu digna.

11. Nota. Quomodo actus conjugalis excusetur à peccato? hunc aut inducit virtus Justitiæ, nimirum, ut debitum reddatur; aut virtus Religionis, nimirum, ut proles ad DEI cultum procreetur, & sic non est peccatum, sed potius opus meritorium in eo, qui gratiam sanctificantem habet: licet enim motus in carne præcedat actum conjugalem, ille tamen actus non est peccatum; quia procedit ex cognitione ordinata, puta cum quis cogitat

cogitat accedere ad legitimam uxorem, ut ex ea habeat prolem: est ergo actus iste ratione virtutis meritorius; ratione proles, & fidei bonus; & ratione sacramenti sanctus: sic D. Thomas. art. 4. *Dicitur aliquis humanus actus bonus dupliciter uno modo bonitate virtutis, & sic habet actus, quod sit bonus ex his, quæ ipsum in medio ponunt, & hoc faciunt in actu matrimonij fides, & proles: alio modo bonitate sacramenti, secundum quod actus non solum bonus, sed etiam sanctus dicitur.*

12. Quæres. An peccent saltem venialiter conjuges in actu conjugali, si non conveniant causâ procurandæ proles, aut debiti reddendi? & cum SS. Patribus Affirmativè, Augustino l. de bono conjug. c. 6. *Conjugalis concubitus generandi gratiâ non habet culpam: concupiscentiâ verò satianda, sed tamen cum conjugate propter fidem thori venialem habet culpam.* & c. 7. *Reddere debitum conjugale nullius est criminis, exigere autem ultra generandæ necessitatem est culpæ venialis.* & l. 2. contra Julian. c. 10. *Conjuges contrahere unde quotidie dicant, dimitte nobis debita nostra, quando modum generationi necessarium causâ solius voluptatis excedunt.* Gregorio Magno l. 12. Moral. c. 17. *Tunc solum conjuges in admixtione sine culpa sunt, cum non pro explenda*
libi-

libidine, sed pro suscipienda prole miscentur.
 Dum itaque ad actum conjugalem sive moveat libido sistens infra matrimonij bona sive fines, videlicet nullo modo ad aliam velle accedere; sive moveat ratio fornicationis vitandæ in se ipso, quando vir cognoscit uxorem non ut quærat voluptatem in ea, sed ne cadat cum alia; Sic D. Thom. 4. d. 31. q. 2. a. 2. ad 2. D. Bonav. d. 31. a. 5. q. 2. Doctor subtilis 4. d. 26. q. un. ad finem. Sive moveat ad actum causa incontinentiæ, quia non potest continere se propter nimium feruorem fornicis: semper ex his motivis actus conjugij venialiter erit peccaminosus; quia in omnibus his videtur jacturam ratio pati sine recompensatione alicujus boni.

13. Dices. Licet homini bibere, ne sitiatur. ergo & similiter cognoscere uxorem, ne fornicari appetat. Respondeo breviter ad hoc familiare lascivientium argumentum. Ne paritatem: quia in primo est motus naturæ, & necessitatis; in secundo verò non nisi motus naturæ, per consequens reprimendus, & reducendus ad dictamen rectæ rationis, quæ est lex, & regula naturæ. Quidquid demum sit (ait doctissimus Viva in Proposit. XI. damn. mihi fol. 27.) an possit opus conjugij exerceri ad vitandum in se
 peri-

periculum incontinentiæ, quod comuniùs negant apud Sanch. l. 9. de matrim. disp. 9. quoties alijs non difficilibus medijs potest incontinentia vitari.

14. Sed quid dicendum de viro, qui cognoscit uxorem modo inconsueto, in vase tamen debito? R. Quod si propter voluptatem ampliùs querendam hoc faciat, mortaliter peccat, ut probabiliter sentiunt Doctores. Si autem faciat hoc propter aliquam causam, puta, ut quia non potest; vel quia non audet antèrius accedere propter nimiam imprægnationem, vel aliquam infirmitatem, & sic aut vult cognoscere uxorem causa prolem generandi, vel debitum reddendi, & tunc non peccat: aut causâ delectandi sistendo tamen infra terminos matrimonij, & propter recensita impedimenta, tunc venialiter peccat: permittitur enim minùs malum, ut vitetur majus scilicet adulterium.

15. Dices. Hujusmodi accessus est contra naturam. ergo graviter peccaminosus. Prob. Antec. Talis actus non fit modo humano, sed brutali: & licet non fit contra naturam generalem, est tamen contra naturam rationalem: unde super illud ad Rom. I. v. 26. *in eum usum, qui est contra naturam*, dicit Glossa *Contra naturam est coitus,*
quan-

quando vir cum muliere dormit aliter, quàm decet. ergo. R. Quod solus ille accessus sit contra naturam, qui non est in vase debito; aut ubi totaliter frustratur intentio naturæ: & hoc videtur haberi per Gloriam cit. quæ dicit: *Quid est usum naturalem mutare in eum, qui est contra naturam, nisi sublato usu concesso aliter uti quàm est concessum, cum pars illa corporis non habeat huiusmodi usum à natura sibi datum.* Nec videtur etiam esse contra naturam rationalem, quando subest ratio ad similem accessum prudenter suadens, & inducens.

16. Quid si mulier supergressa abutatur viro? Respondeo. Mortaliter peccat, quia modus iste est contra naturam, cum non conveniat seminis infusioni quo ad virum, nec receptioni quo ad foeminam, & ita frustratur totaliter intentio naturæ: & hoc peccatum, quando mulieres in vefaniam versæ supergressæ viris abutebantur, Methodius inter causas diluvij numerat.

S. III.

De Bono Fidei.

17. **B**onum fidei in Catholicorum conjugio duo importat: unum est, quod conjuges teneantur non accedere ad alienum

num torum; alterum, quod teneantur sibi reddere debitum. Contra primum possat fieri dupliciter, vel plures uxores habendo, vel Concubinam tenendo, utrumque in Ecclesia Catholica damnatum est: & quia de his Bono fidei contrarijs modis nulla jam est inter Christi fideles difficultas, eos pertransendo, unde restat solum quædam considerare de mutua conjugum obligatione ad reddendum debitum, quam obligationem divinum introduxit Jus I. ad Corinth. 7. *Uxori vir debitum reddat, similiter autem & uxor viro.*

18. Attamen in casu, quo vir non possit uxori reddere debitum salvâ incolumitate Corporis proprii, non tenetur reddere, quia noluit Deus virum obligatum mulieri in his, quæ sunt contra rectam inclinationem naturæ: recta autem inclinatio naturæ hujus conjugati hominis per prius est ad actum nutritivè, quo conservatur individuum proprium, quàm ad actum generativè, qui ordinatur ad conservationem speciei, & hinc natura prius providet de nutrimento, quod est necessarium individuo, & superfluum reservat actui generativè: quare homo conjugatus non tenetur ad actum generativè in notabile præjudicium incolumitatis proprii individui. Ex his iterum pro praxi sequentia.

19. Nota. Quando vir damnatis, & illicitis actibus redditur impotens ad solvendum debitum uxori v. g. accedendo alias mulieres, præter adulterij crimen comittit peculiarem culpam contra justitiam: quia tenetur uxori debitum reddere. Præterea peccat conjux, quæ est immoderata mortificatione v. g. Jejunij, vigiliarum se inhabilem reddit; secus si ex honesto studio, aut observatione Jejunij, aut moderata corporis castigatione minus potens efficitur: quia non tenetur cessare à bonis operibus, ut semper sit potens. Nequè vir, neque uxor sine consensu alterius possunt vovere abstinentias, vigiliis, peregrinationes, quæ debito conjugali obstarent: possunt tamen sanctè, & salubriter conjuges ex mutuo consensu separari ad tempus, ut vacent devotioni, i. ad Corint. 7. nolite fraudare invicem. Neque est culpa habere actum conjugalem diebus dominicis, aut festivis, vel eo die, quo recepta est Eucharistia cap. vir cum propria uxore. c. 33. q. 4. *Si quis ergo sua conjuge, non cupidine voluptatis captus, sed solummodo liberorum creandorum gratiâ utitur, ipse profecto de ingressu Ecclesia, seu de sumendo corporis dominici Mysterio, suo est relinquendus judicio, quia à nobis prohiberi non debet accipere, qui in igne positus nescit ardere.* Ratio etiam est: quia talis

lis actus est bonus, & aliquando obligat. Consultum tamen foret abstinere illo die propter reverentiam Sacramenti. Nequè uxor tenetur abstinere à participatione cum viro excommunicato cap. quoniam. c. II. q. 3. nisi fortè excommunicatio esset lata in causa Matrimonij, de cujus valore agitur.

20. Quæres. Num conjuges post Carnis copulam debeant simul morari, & se invicem sequi? *¶* Ex cap. 1. de Conjug. lepros. *Quoniam igitur cum vir, & uxor una caro sint, non debet alter sine alter esse diutiùs.* Sed quantum extendatur *hæc diutiùs*, Jus Canonicum non determinat, & ideo in arbitrio prudentis Judicis consistit: quare vir tenetur uxorem sequi, similiter & uxor virum. Unde si maritus à Principe vocetur ad bellum, uxorem volentem se comitari, tenetur accipere.

Controversia unica.

Num conjuges in sæculo remanentes valeant perpetuam vovere Continentiam?

Species facti. Trullus post ratum consummatumque cum

Valeria Matrimonium pertæsus rerum mundi saniora cogitat, & exquirat media, quibus conjugem suam Valeriam valeret inducere ad perpetuam continentiam: atque post longam persuasionem, & consultationem ambo ruunt pari consensu, votoque pari in perpetuam continentiam. *Quæritur an Licitè?*

21. Negativam defendunt quidam plus jure quàm ratione, & primò adducunt cap. tua nos. 24. de Jure Juran. *Tua nos duxit fraternitas consulendos, quid tibi super hoc sit faciendum, quod maritus, & uxor ejus ad invicem juraverunt, se nunquam mutuo petituros, idem verò nunc repetit illam instanter, eâ è contrario affirmante, quod priùs se faceret saracenam, quàm rediret ad eum.* Nos igitur Fraternitati tua respondentes: mandamus, quatenus utrumque ad continentiam servandam moneas, & inducas, quam si promittere noluerint, & servare, utrumque dimittas sine alio commorari: alioquin si vir noluerit continere, tu illam,

ut revertatur ad ipsum, & tanquam uxor cum viro moretur, per excommunicationis sententiam appellatione remotâ compellas: cum & temerarium fuerit hujusmodi juramentum, & adulterium utrinque sit commissum. Atqui conjuges mutuo consensu perpetuam voventes castitatem seu continentiam juramento edunt, quod ex jure temerarium est. ergo temerariè, & illicitè agunt conjuges perpetuam voventes continentiam.

22. Secundò probant cap. ex parte tua. de conver. conjug. Porro licet prædicta mulier videatur in veli susceptione religionis habitum assumpsisse, si tamen velit in domo propria remanere, quasi propositum castitatis in sæculo servatura, nihilominus consummandum est matrimonium jure contractum: nisi se voto adstrinxerit ad observantiam regularem, ergo conjuges in sæculo remanentes non obstante castitatis, & continentiae proposito valent reverti in idipsum, nempe in usum matrimonij.

23. Tertiò à paritate. Nequit Clericus ordinatus ordinis suscepti abjurare exercitium. ergo neque conjuges abjurare per continentiae votum usum matrimonij rati, & consummati: nam in utroque præstandum vetat juramentum ratio sacramenti liberè initi, & suscepti, quorum utrumque vi institutionis

28. Ad secundum Resp. diversum à nostro esse casum : ibi enim agitur de Matrimonio nondum consummato, & de libertate ante consumationem mutandi statum, in præsentì verò agitur de continentia in Matrimonio consummato ab utraque parte spontè promissa. & quemadmodum conjux, si se ante consumationem Matrimonij voto obstrinxit ad regularem observantiam, ut loquitur capitulum, non compellitur ad ejusdem Matrimonij consumationem ; sic quoque conjuges consummato conjugio, sed ex post professà continentia non debent reggredi in id ipsum, nempe ad pristinum Matrimonij usum.

29. Ad Tertium Resp. Neg. Conseq. disparitas latissima est, quæ deducitur ex ipsa diversorum Sacramentorum natura : nam sacer Presbyteratus Ordo vi suæ institutionis fertur in actum nobilissimum, & optimum, ita ut ejus privatio tantò sit fatalior, quantò actus nobilior, consequenter nequit sacerdos absque gravi peccato per annum omittere, minùs abjurare Ordinis Sacerdotalis exercitium : at verò continentia, cum sit melius bonum quàm conjugij usus, ut patet ex affirmativæ rationibus, licitè, & salubriter voveri potest. Quare

30. Deduco, & dico : Quod conjuges possint mutuo consensu vovere continentia,

& renuntiare sibi invicem omni juri conjugali, quod unus in alterum habet, salvo tamen, & manente substantiali vinculo Matrimonij, & factâ solum separatione quo ad torum: & ad observantiam voti ambo sunt obligati, ita ut neuter votum revocare possit juxta cit. cap. Quod Deo. Et neuter potest petere, aut reddere debitum sine violatione voti, & gravi peccato, quia uterque renuntiavit omni juri conjugali, quod in alterum habebat quo ad debitum. Et

31. Nota amplius. Si conjuges mutuo consensu voveant, aut jurent continentiam, liberantur quidem ab usu debiti conjugalis, non tamen à mutua cohabitatione, aliisque obsequijs charitativis, ut docet Turre Cremata. Quare maritus, & uxor post editum continentiae votum tanquam frater, & soror in eadem domo, ac mensa simul vivere debent, lectis tamen, & cubiculis separati, dummodo id honestè & decenter fieri possit. Unde cum in cap. Omnino. XI. dist. 31. dicitur, quod, quando conjuges mutuo consensu voverunt continentiam, permittendi sint, ut unus sine alio commoretur, id non sic intelligendum est: quod ita separandi sint ab invicem, ut mutua charitatis officia sibi non exhibeant, sed quod non debeant convivere tanquam maritus, & uxor, adeoque

quo ad torum separati manere debeant, ut dictum est.

32. Nota secundò. Si post mutuo consensu editum inter conjuges votum continentia alter adulterium committat, aut etiam uterque, nequeunt ab Ecclesiastico Judice cogi ad cohabitandum redintegrato Matrimonio, etiamsi periculum voti non servandi perseveret: quia indecens est, ut peccatum à voti obligatione eximat: cum contra incontinentiam alia suppetant remedia, quæ adhibere tenentur, ut jejunia, orationes, castigationes Carnis rebelantis &c. donec ab eo dispensationem impetrent, qui potestatem illam habet, videlicet à Principe Ecclesie Papa.

33. Possunt itaque conjuges vovere continentiam ad tempus, & etiam in perpetuum pari consensu. Sed si uxor perpetuam vovit continentiam annuente, & consentiente marito tantùm ad tempus, transacto eo tempore uxor debet compelli ad cohabitandum viro, & conjugij debitum reddendum, ut constat ex cap. charissimus. Ratio: quia licet uxor obligetur ex voto continentia edito, etiam sine consensu mariti in proprium præjudicium, ita ut conjugij debitum exigere non possit, non tamen potest vovere continentiam cum præjudicio mariti, nisi is con-

sen-

sentiatur, juriq; suo renuntiet: cui in hoc postremo casu tantum ad tempus maritus renunciavit, ideoque eo elapso potuit conjugem cogere ad reddendum debitum.

34. Quæres. Num maritus votum continentiae de ejus licentia ab uxore editum valeat irritare? R. Neg. Ratio. Censetur enim maritus absolutè, & simpliciter renuntiasse juri suo: quia quod conjugij usum concernit, maritus, & uxor juxta canones ad paria judicantur, sive æquali jure gaudent, cum non minus uxor habeat potestatem in corpus mariti, quàm vice versâ teste Apostolo. ergo maritus nequit revocare id, cui simpliciter nuntium dedit, neque irritare, quod amplius in sua potestate non est. Et quamquam maritus alia uxoris vota connubij usum impediunt, aut retardantia irritare queat, quam irritationem agit tanquam caput mulieris, non tamen valet irritare votum continentiae, circa hoc quippe parem uxor & maritus sortiuntur potestatem, cui si maritus cessit, plenariè pristinam acquirit corporis sui libertatem mulier: nihilominus uxor manet marito subdita quo ad domus gubernationem, & alia præter debitum conjugij, quia adhuc manet uxoris, & domus caput, decus, & ornamentum.

§. IV.

De Bono Sacramenti.

35. **S**ANÈ quæ homo conjugatus accipit signacula quidem rerum divinarum esse visibilia, sed res ipsas invisibiles in eis honorari, hinc in conjugio catholicorum insolubili, quam insolubilitatem inducit bonum Sacramenti, honoratur perennis, & perpetua conjunctio Christi cum Ecclesia. Sed memoratæ matrimonij insolubilitatis originem dat fusius Pars 2. à n. 41. Impræsentiarum.

36. Sciendum tamen, quod duplex in Matrimonio reperitur conjunctio, & duplex itidem mors illi correspondens: una est conjunctio spiritualis per animorum consensum, quæ principiat Matrimonium carnale, altera conjunctio carnalis per conjunctionem sexuûm, quæ consummat Matrimonium, & qualis est conjunctio, per talem quoque mortem solvitur: unde quamdiu est conjunctio spiritualis, solvitur per mortem spiritualem, quâ moritur homo mundo per ingressam Religionis approbatæ: postquam verò facta est conjunctio carnalis, solvitur per mortem Carnalem, *quod si dormierit vir ejus, liberata est: cui vult, nubat.* Ratio autem

tem effectiva hujus indissolubilitatis est principaliter institutio divina : ordinavit enim DEUS , ut post mutuam contrahentium consensum maneat illud vinculum indissolubile per totam vitam conjugum sibi mutuo consentientium , *quos DEUS conjunxit homo non separet*. Secundarij verò ratio est dictamen legis naturæ : nam Matrimonium ex intentione legis naturæ ordinatur ad educationem prolis non tantum per aliquod tempus , sed per totam vitam prolis , unde de lege naturæ est , quod parentes filijs congregent , & filij sint parentum hæredes : & ideo cum proles sint commune uxoris , & viri bonum , oportet eorum societatem secundum dictamen legis naturæ indivisam perpetuo manere. Ratio verò dispositiva est significatio ejus , quia significat unionem indissolubilem Christi , & Ecclesiæ.

37. Dices. Non videtur solvi Matrimonium consummatum per carnalem mortem , quia dicitur ad Hæb. 11. v. 35. *Acceperunt mulieres de resurrectione mortuos suos*. R. Secundum Glossam textum hunc non esse de conjugibus , sed de filijs peremptis , & occisis , ita ut sensus sit : *acceperunt de resurrectione* , id est , resuscitados *mortuos filios suos*. Vel si de viris conjugatis intelligatur , tunc eos receperunt de novo consensu : licet enim re-
lu-

suscitatus homo sit idem numero homo non tamen per naturam, sed per miraculum.

38. Quæres. Qualiter constare debeat de alterius conjugis obitu, ut superstes valeat secunda adire vota, seu aliud inire Matrimonium? circa hoc varix sunt juris dispositiones. Jus Civile statuit: si mulier virum quinquennio absentem, de cujus vita dubitatur, expectet, possit alteri nubere L. uxor. ff. de divortijs. Quod tempus postea est ad quadriennium restrictum. Jus Canonicum cap. In præsentia. de sponsal. ordinavit, ut ob nullam absentiam, nisi mortis, liceat alteri conjugum Matrimonium aliud inire: ratio est: quia ex longa conjugis absentia non resultat moralis certitudo de obitu, sed tantum dubium. atqui in dubio melior est conditio possidentis, nimirum prioris matrimonij. ergo. deinde abstinendo ab altero Matrimonio nullum imminet periculum, immineret autem contrahendo illud, nempe adulterij periculum.

39. Porro de morte mariti certò constat, si per nuntium, aut testes probetur mors illius: ita habetur cap. cit. In præsentia. ubi dicitur. *Quid agendum de mulieribus, quæ viros suos ultra septennium præsolata fuerint, nec certificari possunt de vita, vel de morte ipsorum, licet super hoc sollicitudinem adhibuerint de-*

diligentem: & pro juvenili aetate, seu fragilitate Carnis nequeunt continere, petentes alijs Matrimonio copulari. Respondemus, quod quantumcumque annorum numero ita remaneant, viventibus viris suis non possunt ad aliorum consortium Canonice convolare: nec auctoritate Ecclesiae permittas contrahere, donec certum nuntium recipiant de morte virorum. Examen autem testis de morte conjugis arbitrio Judicis committitur, qui unus qualificatus sufficit, si non est suspectus.

40. Sed quid de fama dicendum, an sufficiat? R. solam minimè sufficere, nisi duobus testibus fide dignis, & omni exceptione majoribus adjuvetur. cap. licet. de Testibus, & Attestati: Concurrentia item causarum; ratio nobilium, fidem facit, ut v. g. si is de cujus morte agitur, mare navigavit, subortaque tempestate congruo tempore expectatus non compareat, nec navis, qua vehebatur: vel si praelium aggressus, & postea diligenter quaesitus non inveniatur. Ratio est: quia à probabilibus causis, & vehementibus indicijs fama suam trahit originem.

41. Dissolubilitas Matrimonij rati, seu conjunctionis spiritualis, de qua supra. n. 36. est ingressus Religionis approbatæ: qui an plenariè dissolvat? nemo dubitat. Sed Re-
li-

ligionis ingressus duplex est, unus ad probandum, & fit per vestium regularium assumptionem; alter ad permanendum, & fit per solemnem professionem, secundus non primus solvit Matrimonij rati vinculum, quia in secundo primò moritur mundo homo: unde in sæculo relictus tenetur eum expectare usque ad tempus professionis suæ, quod si remanens in sæculo ante professionem alterius contrahat cum alio, non tenet Matrimonium, & altero ante professionem redeunte, tenetur ad eum reddere, nisi ipsa v. g. remanens in sæculo uxor velit similiter intrare religionem. Verùm, quia video aliam legem in membris repugnantem legi mentis, rarissimè admittitur hujusmodi casus. Sed ex hac animorum variabilitate in electione statûs permanentis sequens formatur.

Controversia Prima.

Quid sentiendum de Sponsorum variabilitate?

S*pecies facti.* Brunus expers
 fixi plenus volatilis Salis
 nunc cælibem, nunc conjuga-
 tam

tam eligendi vitam meditatur
anxius, placet casta, allicit po-
sterior: utramque, ut anhelaba-
bat, jungere obstat (ut reve-
ra implicat) statûs incompos-
sibilitas. Quid agat? consulit:
togatus suadet suam, sed mini-
mè damnat alteram: conjuga-
tus honorabilem deprædicat to-
rum, ast reticet perditum cæli-
batum. Resolvit Brunus am-
plectendum connubium: ce-
lebratis primis votis, & conclu-
so Matrimonio ante ejusdem
consummationem post familia-
re Theologi adloquiû de etiam-
num superstitè tempore ample-
ctendi cœlibem vitam ingredi-
tur post connubium cænobium.
Quæritur, An hic Bruni va-
ria-

riabilis animus laude vel vituperio dignus ?

42. Pro resolutione nota Constantiæ elogium, est stabilitas, & fortitudo animi, quæ summè decet virum authenticum, atque justum, sicut enim Cypræssi columna recta stat sub quocunque onere, sic vir perfectus in quibuscunque fortunæ commutationibus rectus, & inflexibilis esse debet, vel maxime in adversis, & prosperis. Hinc ab opposito

43. Inconstantia est varietas animi infirmi, & imbecillis in eo, qui in nullo proposito bono perseverat, sed de uno ad aliud variatur, similis marinis conchylibus, quæ secundum temporum varietatem variantur, ita quod in uno tempore plena, in alio vacua inveniuntur: & breviter, iste nunquam in eodem statu permanet, sed variatur continuè, & de conditione ad conditionem, de affectu ad affectionem, de verbo ad verbum, de desiderio ad desiderium transit. Est & alia hominis inconstantia fallax, fraudulenta, & dolosa, qui scit variare mores, & verba, ut valeat decipere innocentem. Hujusmodi affectione notatur adulator, qui unum dicit ante, & aliud retro: notatur falsus amicus, qui unum fingit in verbo, & aliud habet in animo:

animo : Hypocrita, qui unum monstrat in apparentia, & aliud celat in conscientia, amat peccatum vestitum, odit nudum. Nunc

44. Deduco, & dico : laude dignam esse in statû electione Bruni variabilitatem, dum in meliore quiescit : nam multa probate, meliora tenete non vanè fert comûne adagium : & si prudentis est mutare Consilium, laudabilis quoque erit nobilioris statû electio, cum homo ex natura sua tendat in melius. atqui post connubium honorificè & laudabiliter eligitur cœnobium. ergo Bruni variabilis animus tandem in cœnobio quiescens laude dignus est. Min. est universi Juris Canonici, & quod legi placet, haud nobis displicere debet. Et quanquàm hic animus inconstantia nota videatur obfuscarî ; sciendum tamen, dari quoque Inconstantiam commendabilem, quæ est variabilitas hominis ad perfectionem tendentis. Universaliter pro hac, & simili controversia sub deducto sensu.

45. Nota. Morum Magistri Annæi Senecæ. lib. 4. de Beneficijs pro variante animo approbatam commendationem. Non mutat sapiens Consilium omnibus his manentibus, quæ erant, cum sumeret : ideo nunquàm illum pœnitentia subit, quia nihil melius illo tempore fieri potuit, quàm quod factum est, nihil melius constitui, quàm

quod constitutum est. Cæterum ad omnia cum exceptione veniet, si nihil incideret, quod impediatur, ideo omnia illi succedere dicimus, & nihil contra opinionem accidere, quia præsumit animo, posse aliquid intervenire, quod destinata prohibeat. Imprudentium ista fiducia est, fortunam sibi spondere, sapiens utramque partem ejus cogitat, scit quantum liceat errori, quam incerta sint humana, quam multa consilijs obstant. Promisi tibi filiam in Matrimonium, postea peregrinus apparvisti, non est mihi cum extero connubium, eadem lex me defendit, quæ vetat. Tunc fidem fallam, tunc inconstantia crimem audiam, si cum omnia eadem sint, quæ erant promittente me, non præstitero promissum, alioquin quidquid mutatur, libertatem facit de integro consulendi, & meam fidem liberat. Promisi me peregrè una exiturum, sed iter infestari latrocinij nuntiatur: omnia esse debent eadem, quæ fuerunt cum promitterem, ut promittentis fidem teneam: & ingenuè fatendum, superbæ stultitiæ hujusmodi perseverantia est, quod semel dixi, qualecunque est, fixum ratumque sit.

46. Adducta inconstantia delineatio n. 43. vitabilis, & detestabilis est juxta D. Paulum ad Tit. 3. *Erasmus* & nos aliquando insipient-

pientes, & increduli, errantes, servientes desiderijs, & voluptatibus varijs. Et Hierem. 13. Si mutare potest Æthiops pellem suam, & pardus varietates suas sic & vos poteritis bonum facere, cum didiceritis malum. Sed relatum casum similemque haud inficit, qui agit de transitu ad meliorem conditionem.

APPENDIX de Tempore

Intra quod licet sit sponsis de præsenti ante Matrimonium Consummatum ingredi Religionem.

47. **E**X Jure Canonico datur bimestre sponſis ad deliberandum de ingreſſu Religionis cap. Ex publico. de converſione conjug. Caterùm quia licet à præſato viro deſponſata ſuit, adhuc tamen (ſicut aſſerit) ab ipſo eſt incognita: mandamus, quatenus ſi prædictus vir ipſam carnaliter non cognoverit, & eadem ad religionem tranſire, vel ad virum ſuum redire intra duorum menſium ſpatium debeat. & infra. Sanè quod Dominus in Evangelio dicit, non licere viro niſi ob cauſam fornicationis uxorem ſuam dimittere, intelligendum eſt ſecundùm interpretationem ſacri eloquij de hiſ, quorum Matrimonium carnali copula eſt consummatum, ſine qua consummari non poteſt.

Ad profitendum verò juxta Tridentin. Sef. 25. de Regularibus cap. 15. datur unus annus: unde si sponsa duodennis intraret Religionem, deberet sponsus expectare quadriennio usque ad decimum sextum annum completum, in quo profiteri licet. Quod si tamen Sponsus nimis differat Matrimonium consummare vagando de una religione ad alteram intra novitiatus annum, tunc Ecclesiasticus Judex poterit illum compellere, vel ut maneat in una religione, & profiteatur, vel ut redeat ad Sponsam, & Matrimonium consummet. Ratio. Quia alias alter Sponsus grave pateretur præjudicium, & vexam, à qua auctoritate judicis gravatus liberari potest.

48. Sed quid si neuter vellet intrare Religionem, teneanturne statim solemnizato in facie Ecclesiæ Matrimonio debitum reddere, & consummare Matrimonium? videtur quod sic: quia per Matrimonium transfertur jus, & Dominium corporum ad invicem; nec voluntas ingrediendi Religionem adest. Mihi tamen probabilius videtur non teneri. Ratio. Quia habent in favorem sui cap. Ex publico. relatum: quod ad deliberandum Sponsis dat bimestre, & potest hæc deliberatio stare absque voluntate ingrediendi Religionem, eo quod valeat intra illud

illud tempus adjuvante divinâ gratiâ propositum in melius commutare, & fors ex post velle Religionem ingredi, licet ab initio nollet.

49. Quæres. An transactio bimestri, & Matrimonio nondum consummato liceat adhuc transire ad Religionem? videtur quod non: quia transactio illo bimestri tenentur vi contractus Matrimonialis sibi conjuges debitum reddere: & possunt ad id compelli. Probabilius tamen videtur oppositum, dummodo non diu diferatur ille transitus ad Religionem cum præjudicio alterius Sponsi. Ratio. Quia licet conjuges peccent sibi debitum negantes, non tamen deperdunt jus ad ingressum Religionis, cum Christus Dominus absolute concesserit hoc privilegium in favorem religiosæ professionis, ut semper dirimat Matrimonium solemnizatum, seu ratum.

50. Sed quid, si post elapsum bimestre à jure concessum, aut à Judice præscriptum conjugi Religionem ingredi volenti Sponsa per vim à Sponso carnaliter cognita an valeat Religionem ingredi? R. Neg. Ratio. Nam Sponsus cogendo Sponsam ad consummandum Matrimonium post elapsum vel à jure, vel à Judice tempus præfinitum utitur plenario jure suo, juxta quod auctoritatem

exigendi debitum habet, neque Sponsa justè id ei denegare potest. atqui legitimè consummato Matrimonio non datur amplius transitus ad Religionem contradicente, aut nolente parte alterâ. ergo violenta Matrimonij consummatio post elapsum tempus impedit transitum ad Religionem.

§ 1. Neque hoc casu vi deflorando conjugem suam peccat lethaliter Sponsus, quando tentatis alijs modis pacificis nollet Sponsa Matrimonium ratum consummare: utitur enim Sponsus jure suo. Sed in attentatis præviè pacificis modis pro magnitudine, seu gravitate violentiæ peccaret Sponsus vi opprimendo Sponsam de præsentî: quia vis non debet inferri nisi prorsus repugnanti etiam modis honestis, & pacificis: unde nunquam licitè agit is, qui potens rem suam recuperare pacificè, vi extorquet.

§ 2. Dices. Vi auferens rem suam præmissis modis ad recuperandum pacificis peccat, quando Judicis officium implorare negligit: ergo qui præmissis etiam modis pacificis violentat Sponsam de præsentî non implorato Judicis officio, peccabit. Respondeo cum Glossa. Jus, quod in Matrimonio fortius est, Sponsum redimit à peccato in casu nostro: hoc enim ratione subjectionis viro dat auctoritatem manus in uxorem iniiciendi, & eam apprehendendi. Con-

Controversia secunda.

*An intra bimestre vi illata
copula Matrimonium reddat
Consummatum?*

Species facti. Properabat Li-
gorius ad diu suspiratas nup-
tias cum finesia, foemina mo-
destiae, & Castimoniae virtute
multum nobili, quas celebra-
di a finesia pro authoritate ma-
terna suadebat ejusdem finesiae
amata genitrix: dictum factum:
post nuptias a sacerdote in facie
Ecclesiae benedictas, post epu-
las adornatur thalamus, sed
hunc prima, tertia, quinta die
ingredi recusat finesia, ac op-
portunè, & importunè urgenti
Ligorio nupto Sponso audacter

pandit sineſia animum de mutando ſtatu deliberantem, ſimulque adducit Jus Canonicum, quo ſibi poteſtatem eſſe, non reddendi debitum intra bi-meſtre. Ad hæc Ligorius inat-tento jure, & animo minatur violentiam, quam exquisitis à ſe medijs tandem intulit, ac vi oppreſſit ſineſiam, ratúmque Matrimonium violenter con-ſummavit. Quærit à Theolo-go de præſenti Sponſa ſineſia contra omne velle oppreſſa an hæc vi illata copula Matrimo-nium conſummet taliter, ut ei non ſit amplius copia Religionẽ ingrediendi, & Num Ligorius factâ à ſineſia profeſſione liber evadat ad alia vota, ſeu nuptias legitimè convolandi?

53. Primum, quod in adducta facti specie controversum putatur, mihi cum Sanchez lib. 2. de Matrim. Disp. 22. n. 6. Fagnan. in cap. Ex publico. n. 78. Abbat. Pirhing. probabilius est, invito etiam Sponso posse Sponsam vi oppressam, & carnaliter cognitam à Sponso ante lapsum tempus bimestre Religionem ingredi, aut jam ingressam professionem emittere.

54. Ratio. Nemo per violentiam debet privari jure suo. atqui Sponsa de præsentibus habet jus intra bimestre Religionem ingrediendi. ergo hoc jure per violentiam privari non debet Sponsa per injustam copulam, quam extorquendi modo violento intra bimestre nullum jus, nullamque facultatem habet Sponsus: neque hic, ut ex delicto suo referat commodum, permittitur; neque Sponsus delinquens per violentiam in extorta copula melioris debet esse conditionis, quam innocens, seu vim passa.

55. Confirmatur. Potest uxor virum deserere, Religionemque ingredi propter adulterium mariti, aut lapsum in hæresim. ergo eodem modo propter violentiam conjugii illatam intra bimestre quit Sponsa perperuū divortium facere à viro, etiam ipso invito. Verum hanc resolutionem Fagnan. cit. limitat, nisi Sponsa nondum elapso tempore bi-

mestri, vel alio arbitrario, non excipiat, se ad Religionem transire velle: sed si simpliciter renuat Matrimonium consummare, vel aliam causam alleget, quàm tranlitum ad Religionem v. g. quod nolit virginitatem perdere, tunc enim vir postquam adhibuit alia media ad obtinendum consensum Sponsæ in copulam, potest sine peccato vim ei inferre: quia exceptio, quam quis habet, ei non prodest, si non opponatur, sed perinde est, ac si eam non habuisset, ac proinde hoc casu non poterit talis coniux ingredi Religionem, vel in ea profiteri post Matrimonium taliter consummatum. Sed Sanchez cit. vigilantius pro jure per vim defloratæ Sponsæ intra bimestre oppositum sentit, quod Sponsa, post consensum mutuum de præsentis, non teneatur ante elapsum bimestre reddere debitum, etiamsi tunc non intendat ingredi Religionem.

§ 6. Alterum Controversiæ quæsitum quò rarius, eò difficilius, num à sinesia facta professione in Religione approbata Ligorius liber evadat ad alias convolandi nuptias? pendet à communi illa difficultate, an intra bimestre vi illata copula Matrimonium reddat consummatum? Pro negativa stant Henricus cap. fin. n. 4. de Sponsa duorum. Abbas cap. 2. de Conversion. Conjugato. Sylvester.

vester. Verb. Divortium. q. 5. Durand. 4. d. 27. q. 2. n. 14. Et in hujus Sententiæ gratiam.

57. Argumentor primò. Copula habita à Sponsis intuitu futuri Matrimonij ante Matrimonium ratum non reddit Matrimonium postmodum nec ratum, nec consummatum. ergo neque copula vi illata, & habita post Matrimonium ratum efficiet consummatum. Antec. est certum. prob. conseq. Nunquam illicitè passa copula id inducìt, quod jura sub plena libertate relinquunt. Sed jura intra bimestre sub plena libertate conjugum consummationem Matrimonij relinquunt. ergo copula illicita per vim illata non inducit Matrimonium consummatum.

58. Argumentor secundò. Matrimonium consummatum repræsentat divinam illam unionem Christi cum Ecclesia, indeque suam obtinet omnimodam indissolubilitatem. ergo per eam solùm copulam Matrimonium suam habebit indissolubilitatem, quod est repræsentativum unionis Christi cum Ecclesia. atqui hujusmodi est Matrimonium consummatum per solam copulam voluntariam, cum unio quoque Christi Domini voluntaria sit. ergo violentus concubitus non inducit omnimodam indissolubilitatem.

59. Argumentor tertio. Jura semper sunt pro.

proniora ad absolvendum quam ligandum. ergo in proposito casu ab indissolubilitate Matrimonij post emissam à Sponsa professionem conformiter ad pronitatem jurium absolvendus erit in sæculo relictus Sponsus.

60. Pro affirmativa stant Pirhing lib. 3. Tit. 33. §. 11. Petrus de Led. de Mat. q. 81. Vega. Lib. 2. Sum. Cas. 500. Victoria Sum. de Matrim. n. 255. Covar. 4. decret. 2. p. c. 7. §. 4. n. 10. Perez lib. 5. T. 15. Barbosa. Sanchez, ac tenent tanquam certum, per copulam intra bimestre vi extortam Matrimonium consummari, & effici prorsus indissolubile.

61. Prob. primò. copula vi extorta, seu illata juxta cap. Discretionem. De eò, qui cognovit consanguineam, inducit perfectam affinitatem, quia sic conjuges redduntur una caro. atqui conjuges quando post Matrimonium ratum efficiuntur una caro, censentur consummasse Matrimonium. ergo copula iniqua, seu intra bimestre vi extorta reddit Matrimonium consummatum. Mi. Prob. nam ad Matrimonij Consumationem non requiritur aliud, quam perfecta copula. Nec obstat, quod eam, ut iniquam & violentam, prohibeant jura: nam etiam divina, naturalia, humanaque jura damnant fornicariam copulam, eâ tamen commissa

approbant inde sequentem affinitatem. ergo quanquam jura abhorreant intra bimestre vi extortam copulam, non tamen reprobant affinitatem, & Matrimonij rati consummationem, quæ inevitabiliter sequitur ad perfectam copulam qualitercunque habitam post Matrimonium ratum.

62. Prob. secundò. Ex parte viri fuit liberè consummatum Matrimonium. ergo ex parte viri est omnino indissolubile, quamvis Sponsa profiteatur: & cum Matrimonij vinculum claudicare nequeat, idem erit ex parte Sponsæ. Conseq. patet, ni quis asserere vellet, posse aliquem ex delicto commodum reportare: nam ad indissolubilitatem Matrimonij certè aliud non requiritur, quam utriusque Sponsi mutuus consensus in Matrimonium ratum, & libera ejusdem per copulam consummatio. atqui ex parte viri utrumque habetur. ergo ex parte illius erit Matrimonium indissolubile, & consummatum

63. Prob. tertio. Quæcunque constitutio Matrimonij vinculum dissolvens odiosa cenletur, eoquod Matrimonium sit favorabile cap. fin. de Senten. & re judi. *duobus judicibus, ut accepimus, diversas sententias proferentibus, si ex jurisdictione ordinaria processerunt, tenet pro reo, non pro auctore Sententia, nisi in causa favorabili, puta Matrimonio.*
ergo

ergo minimè est extendenda sed restringenda, ut intelligatur solùm de Matrimonio, quod nullâ prorsus copulâ asseritur consummatum.

64. Ad argumenta opposita respondeo ad primum: Con. Antec. Neg. Conseq. siquidem Matrimonium ratum, & in esse Sacramenti perfectum dat Sponsis jus proximum ad consummationem ejusdem, quod ad tempus Canones restringunt, ne absque utriusque consensu executioni mandetur, mandatum tamen quomocunque nullibi Jus Canonicum pronuntiat Matrimonium non consummatum, benè verò contradicente etiam Sponsa ad copulam intra bimestre pronuntiat veram affinitatem cap. discretionem, quæ antecederet stante Matrimonio rato non resultabat. Hinc paritas de copula fornicaria ad alteram post ratum Matrimonium habitam nulla est, nam prima prorsus iniqua est, quia sine omni jure, & solùm ex damnata libidine, & perversa libertate actitata: altera autem pro se habet jus proximum, quanquam aliquomodo restrictum.

65. Ad secundum dico cum Sanchez, adhuc hoc modo consummatum Matrimonium repræsentare unionem Christi cum Ecclesia quo ad substantiam, nam fiunt conjuges Cor unum, & Caro una, quemadmodum Christus

stus per Carnem est unius Ecclesiæ, quam non quo ad modum, posterior enim, nimirum Christi cum Ecclesia, unio spontanea est, illa autem violenta.

66. Ad tertium respondeo cum distinctione: jura proniora esse ad absolvendum in odiosis con. in favorabilibus Neg. sed Matrimonio rato, & aliquomodo consummato favorabilior est indissolubilitas, quia hæc aliquantisper dignoscitur esse de ejus Essentia. ergo ab hac Sponsus minimè erit absolvendus.

67. Deduco, & dico. Quod Matrimonium ratum per copulam violenter, & iniquè extortam intra bimestre, vel aliud à Judice præscriptum tempus reddatur consummatum, & indissolubile: neque amplius factâ professione à Sponsa Sponso ante mortem professæ conjugis liberum est alios ineundi amplexus, seu nuptias: atque sibi Sponsus potissimum adscribat, dum voluntariè Sponsam oppressit, ex quali iniquitate nullum à Theologo meretur reportare commodum.

Controversia tertia.

Utrum Matrimonium ratum per Sacri Ordinis Susceptionem dissolvatur?

Species facti. Franus vir Catholicus adamata ob animi candorem Abaca cum ea celebrat Matrimonium ratum, ante ejusdem consummationem ad altiorem statum allectus decernit ire longius, atque constitutus in aliena patria ignorante Sponsâ de præfenti, in scio quoque Reverendissimo, & Illustrissimo Ordinatore suscipit sacros Ordines, & creatur Sacerdos Altissimi. Quæritur. An hic susceptus ordo faceret Matrimonium alioquin ratum dissolvat?

68. Ut breviter hanc Controversiam absque fultiori concertatione terminem, Dico ex definitione Ecclesiæ factâ à Joanne XXII. cap. Antiquæ Tit. De voto, & voti redemp. Non dissolvi. Definitionis tenor sic sonat.

Antiquæ concertationi finem cupientes imponere, ac animarum periculis inde provenientes salubriter providere, de Fratrum nostrorum consilio præsentî declaramus edicto, quod licet votum solemnizatum per sacri susceptionem Ordinis quantum ad impediendum matrimonium contrahendum, ac ad dirimendum, si post contractum fuerit, secundum statuta canonum sit efficax reputandum: ad dissolvendum tamen prius contractum, etiamsi per carnis copulam non fuerit consummatum, cum nec jure divino, nec per sacros reperiamus canones hoc statutum, invalidum est censendum: autoritate apostolica districtius inhibentes, ne quispiam durante matrimonio nondum etiam consummato, aliquem de sacris ordinibus præsumat suscipere, nisi prout sacris canonibus noverit convenire. Quod si secus à quocumque forsitan attentatum fuerit, ordinamus quod nec matrimonio soluto in sic suscepto ordine ministrare, nec ad superiores ordines provehi, nec ad aliquod beneficiû,

" vel officium ecclesiasticum valeat promo-
 " veri, nisi aliquam de Religionibus appro-
 " batis (quarum professio ad castitatis custo-
 " diam, & abdicationem temporalium, &
 " sui superioris obedientiam adstringat) ip-
 " sum canonicè contigerit ingredi, ac ejus
 " regulam expressè vel tacitè profiteri: quo
 " casu dicecesanus super præmissis, & singu-
 " lis præmissorum cum eo dispensare valeat,
 " nisi sit aliud canonicum, quod obsistat. Ad
 " ingressum hujusmodi sic ordinatum, si ma-
 " trimonium consummatum non fuerit, per
 " Dicecesanum instanter moneri præcipi-
 " mus, & induci: quod si forsan renuerit ad-
 " implere, si Sponsa ejus institerit, per cen-
 " suram ecclesiasticam compellendum de-
 " cernimus contractum matrimonium con-
 " summare. Nulli, &c. Datum Avinione Ca-
 " lend. Decemb. Anno septimo.

69. Deinde in universo Jure Canonico
 non invenitur matrimonium antea legitime
 contractum per subsequentem ordinum sa-
 crorum susceptionem irritari, sicut inveni-
 tur de voto solemnisi in Religione approbata
 castitatis. Atque hæc est differentia inter sa-
 cros Ordines, & votum solemne: quod vo-
 tum dirimat matrimonium etiam antece-
 dens ratum quo ad vinculum, non verò sic
 dirimunt sacri Ordines, nisi tantum matri-
 monium subsequens.

70. Sed cur Sancta Mater Ecclesia ordinare voluerit, ut votum solemne Religionis dirimat matrimonium ratum etiam antecederet contractum? ratio est privilegium per ipsum Christum ad Ecclesiam derivatum: congruentia verò, quia per professionem Religiosam censetur fieri perfectissima sui ad DEI obsequium traditio, ideoque dicitur hoc votum Religionis mors quaedam civilis, nova regeneratio, novumque ac spirituale matrimonium, cui proinde de jure alterum secundum carnem initum cedere debet: per susceptionem autem sacrorum Ordinum non fit tam perfecta sui ipsius traditio, nec dicitur homo ordinatus mundo civiliter mortuus.

71. Hinc absque uxoris licentia, aut cum uxoris licentia, sed metu in virum constantem cadente, vel dolo gravi extorta vir sacris initiatus ad quamcunque ecclesiasticæ Hierarchiæ dignitatē promotus, pleno jure ab uxore revocari potest: siquidem ut uxor naturali jure sibi per matrimonium ratum attributo privanda veniat, requiritur ejus per omnia liber consensus.

72. Intricata magis asseritur à Doctores communis illa quæstio, quando spontanea uxoris dissimulatio intercedit, quæ gnara promotionis viri ad sacros ordines, ac potens commodè reclamare, nec consensum, nec

dissensum exhibet, sed dissimulando tacet. Pro hac contra multos assero, nullum ex hac dissimulatione uxori generari præjudicium, sed jus revocandi maritum ordinatum sibi integrum manere: constat ex cap. consuluit. de Conversion. Conjug. quod decidit solam uxoris dissimulationem non esse licentiam, neque jura in adeò arduo negotio solâ dissimulatione contenta sunt: atqui defectu spontaneæ licentiæ ex parte uxoris maritus in quocunque statu constitutus sub potestate suæ conjugis est, *Vir sui corporis potestatem non habet sed mulier* ad Corinth. 7. v. 4. ergo non obstante dissimulatione mulieris, quæ signum apertæ licentiæ non est, manet uxori jus liberum revocandi maritum, ut cohabitaret, ratumque matrimonium reddat consummatum.

§. V.

De dignitate Sacramenti Matrimonij, & gravitate Adulterij.

73. **T**Ridentinum Sess. 7. Can. 3. definit. Sacramenta novæ legis inter se non esse paria, sed aliud alio dignius: hinc si respiciatur prioritatis, & necessitatis ordo, primum locum sibi vendicat baptismus, qui est

est aliorum sacramentorum janua, quod suo modo de relapsis etiam de sacramento Pœnitentiæ dicendum est: si verò spectetur ordo perfectionis, & eminentiæ, sic primus locus debetur Sacramento Eucharistiæ, quia continet Christum veræ sanctitatis Authorem: atque in ratione signi practici inter omnia sacramenta infimum tenet locum sacramentum matrimonij, quia de ratione vitæ spiritualis minùs participat, ad quam sacramenta ordinantur: attamen in ratione signi speculativi, & ut sacrarum rerum symbolum, præter Eucharistiæ Sacramentum, alia superare videtur significatione triplici, quia præcipua Religionis catholicæ repræsentat mysteria; signat enim unionem Verbi Divini ad hominem, conjunctionem Christi cum Ecclesia, & castissimum, simul & sanctissimum fœdus DEI cum anima, quam Osee. 2. in via sibi desponsat per fidem, & in patria copulat pervisionem beatam, *Sponsabo te mihi in fide, & sponsabo te mihi in sempiternum.* Voluit hanc dignitatem Christus sacramento matrimonij, tum ut excellentia sacramenti, & mysterij damna, quæ contractus matrimonij affert, compensaret: tum quia matrimonij usus, cum maximè dejiciat hominum mentes ratione carnalis copulæ, quæ, ut supra dictum est, rationem absorbet, hominem brutis

tis pecudibusque similem efficit, elevare se possent homines conjugati ad contemplanda præcipua fidei nostræ mysteria, quæ per matrimonium catholicum repræsentantur, & exhibentur in eum finem, ut homo Christianus ex rei materialis imparitate valeat per contemplationem puro angelico spiritui assimilari, & quod sibi proprium est, ad superna elevari.

74. Adulterium ex cap. ult. caus. 32. q. 6. est alieni tori violatio: atque tribus modis committitur. Primò, si vir conjugatus cognoscat completè carnaliter mulierem à lege viri solutam, & tunc est adulterium simplex, ex parte viri tantum. Secundò, si vir solutus carnaliter cognoscat fœminam conjugatam, atque iterum hoc adulterium est simplex, ex parte fœminæ tantum. Tertiò, si vir conjugatus ad fœminam similiter conjugatam accedat per carnalem completam copulam, & hoc est adulterium duplex, ex parte utriusque tam viri quàm fœminæ.

75. Sed quàm grave sit adulterij crimen, casti norunt, quippe cum tria pretiosissima matrimonij bona penitus destruat, eisque adversatur extremè: violat namque fidem conjugij, tollit certitudinem prolis, & sacramenti mysticam significationem, cum dividat carnem in plures, & membra Christi faciat membra

bra meretricis : peccat itaque Adulter non solum contra temperantiæ virtutem , sed etiam contra virtutes justitiæ , & Religionis , atque tripliciter horribilem inducit deformitatem , quam D. Chrysostrm. comparat idolatriæ hom. 62. in Joan. D. Paulus violationem conjugij per adulterium amplioris gravitatis monstrum agnoscit , dum virum infideli uxori cohabitare sinit , Adulterum verò dimittendi plenariam copiam facit. Item Nicolaus Papa 1. Epist. 49. ad consulta Bulgarorum cap. 51. circa finem adulterium homicidio comparans , illud gravius longè sentit , verba ejus sunt. *Denique hoc tam inmane scelus est , ut homicidij quidem peccatum , quod Cain in Abel fratrem suum commisit , septima generatione cataclismo vindictatum fuerit , adulterij autem flagitium , quod Lamech omnium primus in duabus uxoribus perpetravit , non nisi sanguine Christi abolitum exstiterit , qui septima , & septuagesima generatione secundum Evangelium luxerit in mundum.*

76. Nota. Jurium civilis , & Canonici differentias circa Adulterium : quamvis enim adulterium propriè dictum ex parte viri sit , quando alienum torum violat , licet ipse solutus sit , & non conjugatus , & ex parte mulieris , quando ipsa violat proprium thorum etiamsi adulter non sit conjugatus : si tamè vir conju-

gatus concumbat cum soluta, tunc de jure civili nec ex parte viri, neque ex parte mulieris dicitur, vel censetur adulterium, neque pœnæ in adulteros decretæ locum habent, ut ex communi sententia docet Clarus l. 5. sentent. §. adulteri. Ratio. Quia in adulterio commisso cum fœmina conjugata sive à soluto, sive à conjugato, confunditur semen adulterinum cum maritali, & ex eo nascitur proles incerta, cum ipsa nesciat, an ex marito, an verò ex adultero conceperit. At verò de jure canonico, si vir torum, & fidem conjugalem violet, accedendo aliam etiam solutam, adulterium verè, & propriè commissum docet cap. nemo. 4. xxxii. q. 4. *Nemo blandiatur sibi de legibus hominum. Omne stuprum adulterium est: nec viro licet, quod mulieri non licet. Eadem à viro, quæ ab uxore debetur castimonia. Quidquid in ea, quæ non sit legitima uxor, commissum fuerit, adulterij crimine damnatur.* Ex his

77. Deducitur primò. Adulterium committitur, quando carnale commercium habetur cum sponsa aliena de præsentì ducta, & nondum à viro suo cognita, sit vir cum tali peccans sive solutus, sive conjugatus: quia sponsalia per verba de præsentì contracta sunt verum matrimonium ratum, nuptias enim, ut habet regula juris, non carnalis concubitus sed mutuus consensus facit. 78.

78. Deducitur secundò. Non committitur adulterium cum sponsa de futuro. Ratio. Adulterium est alieni tori violatio, & adulter dicitur alienæ matrisfamilias corruptor. atqui concubitus cum aliena sponsa de futuro non violat eorum alterius, cum sponsus legitimus ante mutuum consensum conjugalem non habeat jus accedendi sponsam de futuro. ergo peccatum carnis cum sponsa de futuro non est adulterium. Et quamquam per spòsalia de futuro sponsis jus acquiritur, hoc tamen non inducit adulterium in alio cognoscente sponsam, quia hoc jus destrui potest per matrimonium sponsæ cum alio contractum, aut alijs modis impediri: nec etiam sponsa de futuro potest dici aliena materfamilias.

79. Deducitur tertio. Fallam esse eorum sententiam, qui asserunt, copulam cum conjugata non esse adulterium, si maritus consentiat: adulterium namque, sicut ipsum nomen sonat, est accessus ad alienum torum, unde sola tori alienitas attendenda est, quando de adulterio movetur quæstio. atqui maritus suo consensu efficere non potest, ut suus alioquin torus non fiat alienus comparatione cujusvis tertij. ergo suo consensu efficere nequit, ut accessus cujusvis tertij ad suam conjugem non sit adulterium